DÉCIDO, cids, cidi, cids, cide, a. 3. (de et cædo). Licenter secundum syllabam corripit *Capell.* 9. p. 336. Tandem senilem, Martiane, fabulum Sic in novena decidit volumina. Part. *Decisus* I. 1. et 3., et II. 1. — Decido est amputo, abscindo; et de iis fere dicitur, quæ si abscindantur, deorsum cadunt (It. tagliar giù; Fr. couper, retrancher; Hisp. cortar; Germ. abhaugen, eighl, von oben herab, ab-schneiden; Angl. cut off).

I.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu. *Plaut.* *Merc.* 2. 2. 37. Decide collum, si falsum est uti loquar. Sic *Curt.* 7. 2. 32. Decisum caput. *Cato R.* 45. *Schneid.* Taleas oleaginis, quæ in scrobe saturus erit, tripedaneas decidito. *Lucret.* 5. 933. nec altis Arboribus veteres decidere falibus ramos. *Colum.* 2. *R.* 2. 13. Decidere falce filicem nascentem. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 21. 35. (165). Cum malleolus spargere copti caules, deciditur. *Id.* 31. *ibid.* 4. 30. (53). Decise silvæ. *Tac.* 12. *Ann.* 14. ad fin. De-

cisæ aures. *Sil. It.* 4. 389. improbus ensis Annexam parmæ decidit vulnere lœvan. *Seneca Ep.* 90. In quadratum ligna decidere. — Huc pertinet et proverbia illa diceudi ratio apud *Horat.* 2. *Ep.* 2. 49. Unde simul primum me dimisere *Philippi*. Decisis humilem penitus, etc. ¶ 2. Latiori sensu reperitur et pro valde cædere, hoc est verberare. *Callistrat.* *Dig.* 47. 21. 2. Si lapides furati sunt, sufficit eos verberibus decidere. Similis locus est in *Collat. Mos.* et *Rom. legg.* 6. § 2. Sufficit eos verberibus coerceri. ¶ 3. Item pro incidere. *Calpurn.* 3. *Ecl.* 44. cerasina cortice verba notabo, Et decisæ feram rutilantia carmina libro. Hæc *Forcellinus*: quamquam et hoc loco decisæ accipi possit pro decisio, h. e. absciso libro.

II.) Translate. ¶ 1. Sæpiissime sumitur pro transigere, componere item mutuo partium consensu; quia solet in transactionibus et compositionibus decidi, seu detrahi utrumque aliquid ex postulatis contrahentibus: fere autem de iis, quæ pro tribunali transiguntur et compoantur; et occurrit — a) Cum Accusativo tantum rei, quo deciditur. *Cic.* 7. *Verr.* 45. 120. Quibus rebus actis atque decisis, producentur et carcere. *Id. Rosc. com.* 11. 32. Magno tuam dimidiam partem decidisti: magno et tu toam partem decide. *Id. Quint.* 4. 17. Decidere et statuere, quid alicui ad denarium solvatur. *Id.* 4. *Verr.* 52. 128. et *Flacc.* 34. 86. Decidere res. *Horat.* 1. *Ep.* 7. 59. Decisa negotia. *Ulp. Dig.* 42. 1. 56. Res judicata, vel jurejurando decisa. Adde *eund.* *ibid.* 9. 4. 22. *Id. ibid.* 18. 3. 4. Decisa questio. *African.* *ibid.* 47. 2. 63. Decidere damnum. Adde *Sueton. Vesp.* 21.; et *Capitolin. Anton. Phil.* 10. — Huc pertinet et illud *Quintil.* 8. 6. 47. Cetera propriis decisæ sunt verbis. h. e. expressa, explicata. — b) Cum Ablativo et prepos. *Cic.* 4. *Verr.* 32. 79. Qui cum reo transigat, post cum accusatore decidat. *Id. Rosc. Am.* 39. 114. Decidere atque transigere eum aliquo. *Plin.* 7. *Hist. nat.* 40. 41. (130). Abunde atque indulgenter fortuna decidit cum eo, qui jure dici non infelix potest. *Ulp. Dig.* 12. 6. 28. circa med. Decidere pecunia cum aliquo. — Et passive *Cic.* 3. *Verr.* 48. 125. Dicbat iste, nisi cum muliere consideretur, in possessionem se ire jussurum. — *Cic. Quint.* 5. 19. Decidere de rebus et rationibus societatis. *Id. Rosc. com.* 12. 35. Qui de sua parte decidit, reliquis integrum relinquunt actionem. Adde *Justin.* 31. 7. 6. — c) Absolute. *Cic.* 5. *Verr.* 48. 114. Ut in singula jugera ternis mediumnis decidere licet. *Al. omittunt præpos.* in *Seneca Ep.* 95. ad fin. Pro libertate decidere. Adde *Aurel. Vict.* de vir. *illistr.* 56. ¶ 2. Ponitur etiam pro diminuere, immuovere. *Lamprid. Alex. Sev.* 38. Vectigal ad tertiam partem decidere. ¶ 3. Item pro dejicere. *Plaut. Cas.* 2. 4. 18. Ego poi istam jam aliquo vorsum tragulam decidero. *Plerique tamen rectius leg.* dejecero.

DECIDÜUS, a, um, adject. a *decido*, est cadens, caducus, et legitur a quibusdam apud *Ovid.* 8. *Met.* 758. geminitumque dedit decidua quercus. *Al. leg. Dodona*, aliis *de vulnera*, aliis *rectius Deoia*. *Plin.* quoque, ubi ait 16. *Hist. nat.* 24. 38. (92). Cato decidua (*folia*) populea (*al. leg. a populo*) querunque animalibus jubens dari, non perarida; cædusa significare videtur: nam si *cadentia* intelligas, ea solent arida esse. Nostri quoque rustici, quam spondentes in cibum boum servant, cædere solent, non expectare, dum decidat. Porro locus *Catonis*, unde is desumptus, videtur esse *R. R.* 5. Frondem populeam, ulmean, querream cædito: per tempus eam condito, non peraridam, pabulum ovibus.

DECIES vel deciens, adverb. διακαίειν. Quod scribatur et deciens, testes sunt *Varro* 9. L. L. 58. *Müll.* et *Mar. Victorin.* de *Orthogr.* p. 2469.

*Putsch.* — Decies est decem vicibus (It. dieci volte; Fr. dix fois; Hisp. diez veces; Germ. zehnmal; Engl. ten times).

I.) Proprie. *Plaut. Stich.* 3. 2. 45. Decies in die mutat locum. *Cic.* 3. *Verr.* 10. 28. Decies centena milia. Adde *Frontin. Aquæd.* 7. et *Liv.* 8. 9. et 33. 42. *Ovid.* 2. *Trist.* 94. Esque decem decies inspicienda viris, h. e. centumviris. *Liv.* 24. 11. Trecenta milia usque ad decies. *Id.* 43. 6. Decies centum millia. Adde *Horat.* 2. *Sat.* 3. 237. et 240. *Plin.* 10. *Hist. nat.* 53. 74. (146). Columba decies anno parvunt. Adde *Juvenal.* 10. 135. et 14. 28.

II.) Metonymie — a) Decies ponitur pro saep. *Plaut. Amph.* 2. 1. 27. Equidem decies dixi. *Horat.* 1. *P.* 294. Perfectum decies non castigavit ad unguem. *Id. ibid.* 365. Hæc placuit semel, hæc decies repetita placebit. *Juvenal.* 13. 136. Si decies lectis diversa in parte tabellis. Adde *Catull.* 23. 20.; et *Pers.* 6. 79. — b) Decies centena pro prægrandi pecunia summa usurabant antiqui, quod præcis illis temporibus minor erat nummorum copia; et nihilominus, etiam crescentibus dñitivis, phrasis obtinuit: cf. *Plin.* 33. *Hist. nat.* 10. 47. (133). Non erat apud antiques numerus ultra centum millia; itaque et hodie multiplicantur hæc, ut decies centena, aut sexplus dicantur. Fænum hoc fecit nummusque percursor, et sic quoque æs alienum etiamcum appellatur. *Horat.* 1. *Sat.* 3. 15. Decies centena dedisset Huic parco paucis contento, quinque diebus Nil erat in loculis. — c) Dicitur et decies absolute pro decies centena millia. *Martial.* 1. 104. Aut vive, aut decies. Scævola, reddite deis. Adde *eund.* 3. 62.

DÉCIMA, æ, f. 1. V. DECIMUS in fin.

DÉCIMALIS, e, adject. ut *Decimales agri*, h. e. decumanus, qui decimas solvunt, apud *Tac. Germ.* 29.; ubi alii leg. *decumates* eadem significatione.

DÉCIMANUS et frequentius decumanus, a, um, adject. ad decimum pertinens.

I.) Proprie. ¶ 1. Decumanus est pertinens ad decimam, quæ pro vectigali solvebatur: et occurrit — a) De rebus. Sic *decumanus ager*, qui deciman partem fructuum pro vectigali solvit reipubl. *Cic.* 5. *Verr.* 6. 13. Omnis ager Sicilia civitatum decumanus est. — Item *decumani frumentum* decima pars frumenti, quæ pro vectigali solvitur. *Cic.* 5. *Verr.* 5. 12. et *ibid.* 81. 188. — Eodem sensu *decumani oleum* dixit *Lucilius* apud *Non.* p. 445. 19. *Merc.*, si modo sana est lectio; quamvis ab aliis accipiat pro minus puro et viliori; nempe quasi ex decima quaque mensura rejecto et projecto: vel declinando collecto et abjecto. — b) De personis. *Decumanus vel decumani*, sunt publicani, qui decimas publicas redimunt exiguntque. *Pseudo-Ascon.* in *Cic.* 2. *Verr.* 5. 13. p. 130. *Bait.* Aratores frumenti deciman dare populo Romano solent. Hos non una atque altera, sed tribus amplius decimis per mancipes a se subornatos, id est publicanos, qui decumanii vocantur, Verres exhausti. Adde *Cic.* 5. *Verr.* 8. 20. — Sic *decumana* absolute, vel *decumana mulier* apud *eund.* *Cic.* 33. 77. et 34. 78. est uxor decumanii, quam et mulierculam publicanam *ibid.* vocat. V. PUBLICANA. ¶ 2. Decumanus est etiam ad decimam legionem pertinens. Hinc — a) *Decumani militæ* sunt legionis decimæ, hoc est que decimo loco descripta sunt. *Auct. B. Afr.* 16., et *B. Hisp.* 30.; *Tac.* 5. *Hist.* 20.; et *Sueton. Cæs.* 70. *Vopisc. Prob.* 6. Decumanos, fortissimos exercitus sui. *Aurelian.* *Aug.* apud *Vopisc. Prob.* 6. Ut scias, quanti te faciam, decumanos meos sumo, quos *Claudius* mihi creditid. Iste enim sunt, qui quadam felicitatis prærogativa præsules, nisi futuros principes habere, non norunt. Adde *Amian.* 18. 9. 3. et *Frontin. 1. Strateg.* 11. 3. et 4. *ibid.* 5. 11. — b) In castris *Decumana porta* est ceterorum maxima, aversa hosti. Alii dictam pulant a tutela militum decimæ cohortis: ut *Hygin. Gromat.* p. 7. col. 2. A cohortibus decimis ibi identibus decumana porta est appellata. Adde *Veget.* 1. *Milit.* 23. Per hanc peccantes milites educabantur ad pœnam, teste *eod.* *Veget.* *ibid.* Adde *Ces.* 2. *B. G.* 24., 3. *ibid.* 25. et 3. *B. C.* 96.; et *Liv.* 3. 5. et 10. 32. ¶ 3. *De limite decumano V. CARDI.*

II.) Impropræ *decumanus* accipitur pro magno. Decumana ova, inquit *Paul. Diac.* p. 71. 15. *Müll.* dicuntur, et decumani fluctus, quia sunt magna: nam et ovum declinum majus nascitur, et fluctus

decimus fieri maximus dicitur. *Id.* p. 4. 7. Albesia scuta dicebantur, quibus Albenses — usi sunt. Hæc eadem decumana vocabantur, quod essent amplissima, ut decumani fluctus. *Plaudi Gloss.* ed. A. Mai. p. 45. *Decumana*, maximæ, a fluctu decimo. — Alii putant ductum hoc a Pythagoreis, apud quos denarius numerus veluti magnificus et sacer fuisse dicitur. *Ovid.* 1. *Trist.* 2. 49. Qui venit hic fluctus, fluctus supereminet omnes: Posterior nono est, undecimoque prior. *Lucilius* apud *Cic.* 2. *Fin.* 8. 24. quum omnia in ista Consuma squilla atque acipientur e uno decumano. — *Decumana pira* enumerauntur a *Colum.* 12. *R. R.* 10. 4. et *Cloatio* apud *Macrob.* 2. *Saturn.* 15. ad fin. inter varia pirorum genera: a magnitudine fortasse appellata: nisi malis legere *Decimana*, quod unice probandum. Cf. *Schneid.* ad *Colum.* 1. c.

DÉCIMARIUS, a, um, adject. ad decimam partem pertinentes. Hinc *leges decimariæ* dicuntur, quæ decimas partes hereditatis concedebant uxoribus, pro liberorum numero. *Cod.* 8. 58. in *lemmale*. De infirmandis pœnis cælibatus et orbitatis, et de decimariis (*legibus*) sublati. — Et *decimarius* dicitur qui decimas pendit, apud *Ambros.* in *Psalm.* 118. serm. 8. Sin autem vocatur a Domino, ipse mihi dicitur, hoc est non alii tributarius, non decimarius, non de possessione munificus.

DÉCIMATIO vel decumatio, ônis, f. 1. ¶ 1. Est supplicium militare, cum decimus quisque miles sorte lectus occiditur. *Capitolin. Macrin.* 12. Clemens se dicebat, quando eos centesimaret, qui digni essent decimatione atque vicesimatione. V. DECI-MO. ¶ 2. Pro jure decimas accipiendi exigendique dixit *Fulgat.* *Ital. Numer.* 18. 21. Filiis Levi ecce dedi omnem decimationem in sortem pro deservitibus eorum.

DÉCIMATRUS, dies festi Faliscorum, quod fierent post decimum diem Iduum. *Festus* p. 257. 6. *Müll.*

DÉCIMATUS vel decumatus, a, um. V. DECI-MO, as.

DÉCIMESTRIS. V. DECEMMESTRIS.

DÉCIMO vel decumo, as, ævi, åtum, are, a. 1. Part. *Decimans* 2.; *Decimatus* 1. et in fin. — Decimare est decimam partem detrahere. Hinc ¶ 1. In re militari decimari legiones dicuntur, quando decimus quisque supplicio afficitur ab imperatore, sorte ducta, cui contingat: cf. *Liv.* 2. 59., et V. CENTESIMO. *Sueton. Galb.* 12. Recasantes, atque insuper aquilam et signa pertinacius flagitanter, non modo immisso equite disfecit, sed declinavit etiam. *Id. Aug.* 24. Cohortes, si quæ cessissent loco, decimatas hordeo pavit. Adde *Frontin.* 4. *Strateg.* 1. 37. *Capitolin. Macrin.* 12. Milites sepius decimavit. — Et absolute. *Sueton. Cal.* 48. Quin decimare perveraretur. — Apud Romanos primus eo supplicio usus videtur *App. Claudius*, an. U. C. 283., de quo *Liv.* 2. 59. ¶ 2. Præterea decimare, seu decumare est decimam aliquid rei partem in sacrificium offerre. *Festus* p. 237. 25. *Müll.* Quæ familia, et posteri ejus non defuerunt decumantibus usque ad Appium Claudi censorem. — Hinc Part. præter. pass.

*Decimatus*, a, um, adjective quoque occurrit, unde Sup. *Decimatissimus*; et occurrit translate tantum pro electo. *Symmach.* 3. *Ep.* 49. et 51. Vir decumatae honestatis. Al. utrobique leg. edecumatae eodem sensu. *Id. 8. ibid.* 16. *Juvenis decimatissimus.*

DECIMODIA. V. DECEMMODIUS.

DÉCIMUS et antiquorum more decumus, a, um, adject. ultimus et decem (It. *decimo*; Fr. *dixième*; Hisp. *decimo*; Germ. *der*, *die*, *das zehnte*; Angl. *the tenth*). I.) Proprie. *Plaut. Amph.* 1. 2. 19. Decumo post mense. *Id. Stich.* 5. 4. 26. Decima propinare. *Id. Pseud.* 4. 2. 17. In foro vix decimus quisque est, qui ipsus sece noverit. *Ter. Adelph.* 3. 4. 29. Mensis decimus est. *Cic.* 2. *Phil.* 31. 77. Hora diei decima. Adde *eund.* 1. *Invent.* 53. 54. *Cæs.* 1. *B. G.* 40. Cum decima legione. Cf. *eund.* 2. *ibid.* 23. *Virg.* 6. *Æn.* 155. decumum quos distulit Hector in annum. Sic *Tac.* 6. *Ann.* 27. Decimus annus. *Gell.* 18. 2. extr. Ennius in decimo tertio Annalium. *Aurel. Vict. Cæs.* 12. Mense sexto ac decimo. *Inscript.* apud *Orell.* 2275. LEGIO DECIMA.

II.) Per metonymiam ponitur pro magno. *Ovid.* 11. *Hes.* 530. *Vastius* insurgens decimæ ruit impe-

tus undas. h. e. fluctus decumanus, Graece τρικυπία. Adde *Sil. It.* 14. 122. et *Val. Flacc.* 2. 54. Eodem sensu *Lucan.* 5. 672. dixit *decimo undæ volumine.*

*V. DECIMANUS.* — *Hinc*

*Decinum*, adverbii more, est decima vice. *Liv.* 6. 40. Nos reficietis decimum tribanos.

*Decimo* quoque est adverbium ejusdem significationis: agnosciturque a *Diomed.*, *Priscian.* etc., sed cum eo tamen discriminare, quod est inter *tertium* et *tertio*.

*Decima*, *æ.* f. 1. (*subaudi pars*) absolute, substantivorum more, ¶ 1. Est frugum, aliarumve rerum pars decima, quam diis ac præsertim Herculi (de qua *V. Bullitt. Archeol.* a. 1845. p. 74. et seq.). vovere solitos veteres, docet *Varro* apud *Macrobi.* 3. *Saturn.* 12., unde non solum viscerationem, sed etiam epulum præbere populo mos ditoribus fuit. Adde *eumd.* 6. *L. L.* 54. *Müll.*; ac præcipue *Aurel. Vict.* *Orig. gentis R.* 6. *Nævius* apud *Priscian.* p. 874. *Putsch.* et *Liv.* 5. 21. *decimam partem* applicant. Sic *Id. Liv.* 5. 23. Ut qui se domunque religione exsolvore vellet, cum sibimet ipse prædam estimasset suam, decimæ pretium partis in publicum referret, ut ex eo donum aureum dignum amplitudine templi ac numine dei ex dignitate populi Romani feret. — *Absolute.* *Cic.* 2. *Off.* 17. 58. Oresti super prandia in semitis decumæ nomine, magno honori fuerunt. *Justin.* 20. 3. 3. et 18. 7. 7. *Decumas* prædæ. *Paul. Diac.* p. 71. 19. *Müll.* *Decima* queaque veteres diis suis offerebant. — *Decima decimarum* est pars centesima. *Hieronym.* *Ep.* 64. n. 2. *Æditui* et janitores accipiunt decimas, et rursus decimas decimarum offerunt sacerdotibus, tanto illis minores, quanto ipsi majores populo. ¶ 2. Item que pro vœcigali solvitur reipublicæ. *Cic.* 5. *Verr.* 10. 25. Quantum decumanus edidisset aratorem sibi decumam dare oportere. *Id. ibid.* 39. 88. Magnas decumas imponebat. et *ibid.* § 89. Vendere decumas. et *ibid.* 41. 97. Frumentum omne in decumas auferre. et *ibid.* 47. 112. Ut quot jugera sunt sata, totidem medimna decumas debeat. et *ibid.* 48. 115. Pro singulis decumis ternas decumas dare. et *ibid.* 46. 110. Redimere decumas. et *ibid.* 16. 42. exigere. et *ibid.* Pecuniam pro alteris decunnis solvere. — *Decima hereditatum* et libertatis, fuit novum vestigial Caracalla constitutum pro vicesima hereditatum et libertatis. Cf. *Collat. leg. Mos.* tit. 16. in fin.; et *V. Spanheim. Orb. Rom.* p. 208. ¶ 3. De decimis missiliis et tesserarum, que populo spargi solitæ dicuntur, apud *Sueton. Cal.* 26. et *Gall.* 15. et *Tac.* 1. *Hist.* 20., consule interpretet ad ea loca. Est enim res sat perplexa. ¶ 4. De decima hereditatis parte. *Quintil.* 1. 6. 19. Decimas uxoribus dari. — *NB.* De praenom. Rom. *Decimus* et de nom. prop. *Decima*, *V. ONOM.*